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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá možnostmi využití drnkacích nástrojů arabského

a hindustánského kulturního okruhu v soudobé artificiální hudbě. Je v ní poukázáno

zejména na to, jak může jejich stavba, způsob hry a hudebně-kulturní prostředí,

z něhož pocházejí (a s nímž jsou úzce spjaty), ovlivnit výslednou podobu současné

kompozice. Pohled na tuto problematiku přitom zaujímám nejen z pozice skladatele,

ale i praktikujícího hráče na některé z těchto nástrojů. Práce je rozdělena do pěti

kapitol: v první části jsou vypracovány stručné úvody do hudebně-teoretických

systémů obou kulturních celků, bez nichž by nebylo možné dobře porozumět dalšímu

výkladu. Následují kapitoly s popisem jednotlivých nástrojů a analýzami skladeb

současných autorů, včetně mých vlastních. Text práce je bohatě doprovázen

notovými příklady i obrázky hudebních nástrojů, jejich komponentů či způsobů hry

atp.
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Abstract

This doctoral thesis deals with the possibilities of using plucked string instruments of

the Arabic and Hindustani cultural territory in contemporary classical music. It points

out in particular how their construction, the way they are played and the musical-

cultural milieu from which they originate (and with which they are closely linked) can

influence the final form of the contemporary composition. At the same time, I am

looking at this issue not only from the position of a composer, but also a practicing

player on some of these instruments. The thesis is divided into five chapters: in the

first part, brief introduction to the music-theoretical systems of both cultures are

elaborated, without which it would not be possible to understand further

interpretation. The remaining chapters describe individual instruments and analyses

of compositions by contemporary composers, including my own. The text of the

thesis is richly accompanied by musical examples and pictures of musical

instruments, their components or ways of playing, etc.
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Úvod

Ve své disertační práci se pokusím shrnout dosavadní výsledky svého tvůrčího

výzkumu na poli možností uplatnění drnkacích nástrojů arabského1

a hindustánského2 kulturního okruhu v kontextu vlastní kompoziční práce. Jak

arabská, tak indická klasická hudba disponují nesmírně propracovanými hudebně-

teoretickými systémy (např. pečlivou a přesnou prací s mikrointervaly). Cílem mého

textu není podat vyčerpávající pojednání o těchto systémech. Považuji ovšem za

nezbytné čtenáře nejprve zasvětit do hudebně-teoretických kontextů daných kultur,

neboť hra na tyto nástroje i způsob tvoření tónu, zvukovost či jejich anatomie jsou

úzce provázány s hudební tradicí krajiny, z níž pocházejí. Nejen na vlastním příkladu

bych rád poukázal na to, jak může k různým těmto prvkům přistoupit soudobý

skladatel. Hlubší poznání obou probíraných okruhů podle mého názoru skýtá silný

inspirační potenciál, jehož působením lze významně obohatit tvarosloví současné

kompozice: synkrezemi či přímo syntézou hudby odlišných kulturních okruhů napříč

východní a západní3 hudbou dochází často k pozoruhodným tvůrčím průnikům,

vznikly a stále vznikají např. instrumentální koncerty pro sitár či kanún a orchestr4, ud

a orchestr5, skladby pro ud a živou elektroniku6 a mnohé jiné podobné projekty.

Oba kulturní okruhy zkoumám především z hlediska tónových výšek – nikoliv rytmu.

Důvodů pro toto omezení je několik: o rytmickém aspektu v etnické hudbě už

v češtině vyšla např. kniha Vlastislava Matouška7 a hindustánský rytmický systém

přehledně a vyčerpávajícím způsobem zpracoval Tomáš Reindl8. Vzhledem k tomu,

1Předkládaný text se zabývá klasickou arabskou hudbou. Jelikož je arabská hudba kvůli historicky daným
okolnostem úzce spřízněná s hudbou Persie či Turecka, lze v některých obecnějších stylových charakteristikách
hovořit všeobecně o blízkovýchodní hudbě a naopak tam, kde se jedná o specifické zvláštnosti, je třeba
rozlišovat např. mezi arabským a tureckým přístupem.
2Termínem „hindustánský“ označujeme oblast severní Indie, oblast jižní Indie pak nazýváme
„karnatická/karnátacká“ (podle jihoindického státu Karnátaka). Oba celky představují, navzdory mnoha
příbuznostem, vyhraněné kulturní okruhy. V této práci se budu zabývat výhradně hindustánskou hudební
tradicí.
3Pojmem „západní“ zde míním Evropu a Severní Ameriku, tedy euroamerickou civilizaci.
4Např. dvojice Koncertů pro sitár a orchestr Raviho Šankara nebo Koncert pro sitár a orchestr Jonathana
Mayera, v případě kanúnu pak např. Koncert pro kanún a orchestr č. 2 E dur Khachatura Avetisyana (1926–
1996).
5Např. koncerty pro ud a orchestr egyptských skladatelů Attiy Sharary a Ḥusajna al-Maṣrího
6Např. skladba A Butterfly Flaps its Wings… izraelského skladatele Shaie Cohena.
7Vlastislav Matoušek. Rytmus a čas v etnické hudbě. Praha: Togga, 2003, s. 62–81.
8Tomáš Reindl. Indický rytmický systém: Zdroj inspirace západních skladatelů. Praha: NAMU, 2017.
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že má práce je v češtině, považuji za nezbytné doplnit český jazykový diskurz

o stručný úvod, který pro klíčové jevy zavede nové české termíny, a to nejen pro

pochopení dané problematiky, ale především proto, abych příslušné jevy mohl

vztáhnout ke své vlastní tvorbě. V mých studiích pro ud a sitár hraje inspirace

koncepty organizace tónových výšek prvořadou roli. Dále mám na zřeteli především

zvukovou stránku a rezonanci nástrojů, k občasným stylizacím a aluzím na arabskou

či hindustánskou hudbu přikládám vždy vysvětlující komentář.

Co mne jakožto badatele – a koneckonců i hráče na tyto nástroje nejvíce zajímá, je

způsob, jakým konkrétní hudební požadavky ovlivnily stavbu, a tím pádem zvuk

těchto nástrojů, a naopak jak drnkací nástroje za užití stylizací a pokročilých technik

imanentně ovlivňují soudobou artificiální hudbu. Je totiž zjevné, že nástroje jsou

konstruovány tak, aby sloužily dobře požadavkům hudby i místům, kde mají znít.

Venkovní versus interiérové nástroje: Charakteristický „bzučivý“ zvuk indických

drnkacích nástrojů, bohatý na rezonance a sympatetické kmity a s vyšším

zastoupením frekvenčních složek má možnou souvislost s venkovním prováděním

hudby, neboť tón těchto nástrojů je nosnější, výraznější. Uhlazený („čistý“, „měkký“

a tudíž méně průbojný) zvuk většiny evropských drnkacích nástrojů by naopak mohl

odkazovat na praxi v interiéru, kde zvuku napomáhá odraz od stěn, což kompenzuje

jeho slabší průbojnost – naopak nápor bzučivých nástrojů by už nemusel být

v místnosti posluchačsky tak příjemný. Barva zvuku (vlastnosti spekter) hudebních

nástrojů souvisejí s vnímáním souzvuků a tím i využíváním harmonie.9 S tím souvisí

také můj zájem o anatomie nástrojů, resp. organologické hledisko, které zde bude

příležitostně mít také prostor.

Výběr drnkacích nástrojů, jimiž se v tomto textu zabývám, podléhá kromě své úzce

vymezené geografické provenience také filtru loutnový/citerový typ – konkrétně jde

o sitár, tanpuru, sarod, surbahar, ud, kanún, bağlamu (okrajově též o tar a buzuq)

a ve zvláštní kapitole budou představeni někteří ze specifických nástrojových

kříženců (např. indicko-arabský ragmakamtar či murchanatar) z dílny Edwarda

Powella.10 Díky osobní známosti s tímto vynikajícím konstruktérem – a nadto

znalcem obou hudebně-teoretických systémů – jsem obdržel mnoho cenných

9Za tento postřeh o možné příčině exteriérového versus interiérového provádění hudby vděčím Ing. Milanu
Guštarovi, PhD., který jej přednesl při jedné ze svých přednášek o mikrointervalových typech ladění.
10E. Powell detailně studoval arabskou a indickou hudbu např. v Indii, Egyptě, Maroku, Turecku či Řecku. Viz
Edward Powell [online]. 2022. Dostupné z: https://www.edwardpowell.com/.
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informací, které dávám do kontextu s dostupnou literaturou.11 Kromě E. Powella svůj

vlastní výzkum konzultuji také s dalšími osobnostmi, mezi něž patří např. v Káhiře

žijící Mohammed Antar, vynikající odborník na arabskou hudbu, nebo Marwan

Alsolaiman12, původem Syřan, nyní žijící v České republice, vedoucí hudebního


[…]


sólistických sekcí. Sóla všech tří drnkacích nástrojů jsou ponechána plně na

interpretech, kteří mají přibližně osmitaktový prostor pro zcela libovolnou improvizaci,

pouze zásah ansámblu je vždy předepsán pro konkrétní místo. Vysloveně západním

kompozičním prvkem je potom moment, kdy se dva melodické bloky (původně

melodie sólového violoncella z prvních taktů Alapu, později plynulé pokračování

melodie Tahmílu a začátek hlavní myšlenky Tahmílu) potkají kontrapunkticky pod

sebou, zesílené i ojedinělým výskytem harmonie, která je realizována doslovným

uvedením útvaru v lesních rozích a fagotech ze začátku Alapu. Při této příležitosti

jsem také využil pro arabskou hudbu tradiční „fázové“ zpoždění jednotlivých

melodických celků (zde konkrétně o celý jeden takt), než se opět střetnou

v dokonalém unisonu. A konečně, pokud jde o rytmickou stránku, je Tahmíl po celou

dobu provázen darbukou, které podle předepsaných pokynů moduluje mezi

rytmickými mody maqsum a malfuf.

__________________________

Notový příklad č. 62: prolnutí dvou melodických bloků jako součást gradace finální věty Trojkoncertu
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Závěr

Během práce na předkládané disertaci, jakož i během celého doktorského výzkumu,

jsem soustavně pracoval na prohlubování svých znalostí a zpřesňování formulací.

Původně velmi skrovný objem odborné literatury a pramenů se postupně uspokojivě

rozšiřoval: probral jsem se několika knihami i širokou škálou fundovaných článků a

po celou dobu doktorského studia se průběžně vyjasňovala také řada nedorozumění

a polopravd, zapříčiněných buď zprvu nepřesným překladem nebo ne vždy

jednoznačnými formulacemi v zahraniční literatuře. Na vlastním kompozičním

výstupu jsem si vyzkoušel, jakým způsobem lze ten který koncept či prvek arabské a

hindustánské klasické hudby uchopit a přetvořit jej pro potřeby soudobé skladby.

Poté, co jsem si pořídil arabskou loutnu ud a v rámci grantu nechal pro HAMU

zakoupit i kanún, jsem zjistil, jak důležitá je praktická znalost hry na tyto nástroje,

v důsledku čehož jsem kriticky zrevidoval party svých studií pro tyto nástroje a

odstranil z nich nevhodné postupy, které jsem v předcházející teoretické rovině

nepředpokládal. Pro svou práci skladatele a hráče jsem tak vytěžil mnoho cenných

podnětů. A konečně díky pomoci několika přátel z řad odborníků – jak

na problematiku arabských reálií či např. na fonetiku – jsem také dospěl k českým

přepisům mnohých cizojazyčných termínů, které zatím v české literatuře nejsou

zavedeny.

V závěru své magisterské práce (pojednávající o drnkacích nástrojích téměř z celého

světa) jsem se nepřímo zavázal k sepsání obšírnějšího a konkrétněji zaměřeného

textu v budoucnu a jsem tedy rád, že v tomto ohledu jsem svůj závazek splnil. Přes

veškerý pokrok, který jsem v poznání blízkovýchodní hudby učinil, si však stále

uvědomuji, že v dané problematice jsem teprve na začátku a že můj zájem o hudbu

těchto kulturních okruhů si vyžaduje mnoho dalšího teoretického i praktického

bádání. Touto disertací tedy vlastně jen shrnuji dosavadní stav svého výzkumu na

poli složitých a nesmírně poutavých hudebních systémů těchto oblastí.
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Příloha

SLOVNÍČEK NĚKTERÝCH MIMOEVROPSKÝCH POJMŮ

alap: (ind. hudba) úvodní, introdukční část interpretace rágy, bez fixního

metra a rytmických nástrojů

antara: (ind. hudba) dílčí sekce alapu, jakási jeho „druhá sloka“, obvykle ve

středním rejstříku (nástroje či zpěvního hlasu)

aroha: (ind. hudba) vzestupný melodický postup (v rámci modu, stupnice)

avaroha: (ind. hudba) sestupný melodický postup (v rámci modu, stupnice)

džor: (ind. hudba) část interpretace rágy v rychlém tempu, často s pozvolným

accelerendem, které obvykle přenáší hudební proud do další části

chanat: (arab. hudba) výraz pro „sloku“

íqá‘: (arab. hudba, mn. č. íqá‘at) rytmický modus

maqám: (arab. hudba) souhrnný pojem pro modus a s ním spojené

charakteristické melodické vzorce, interpretační zvyklosti atp.

meend: jeden ze základních výrazových prvků v indické hudbě, jde v podstatě o

glissando mezi dvěma tóny, které ovšem musí být zřetelně artikulovány

murchana: (ind. hudba) pojem pro přesunutí tóniky, resp. dronu, nad nímž je

zachována stupnice v původní tónině

rága: (ind. hudba) souhrnný pojem pro modus a s ním spojené

charakteristické melodické vzorce, interpretační zvyklosti atp.
(sanskrtský výraz rāga znamená náladu, pohnutí mysli, barevný zážitek
ap.)

rása: (ind. hudba) navození určitého emocionálního rozpoložení, zážitku

estetické (spirituální) „radosti“ (navození rásy je jeden ze základních
úkolů rágy)

sajr: (arab. hudba) pojem označující interpretační naplnění možností

maqámu

tacht: (arab. hudba) tradiční ansámbl arabské hudby, jehož sestavu tvoří

většinou kanún, ud, housle, náj, riqq a darbúka

taqsím: (arab. hudba) volná forma arabské hudby, bez fixního metra

(rytmického modu), založená z velké části na improvizaci
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tarab: (arab. hudba) pojem označující navození souladu mezi interpretem a

posluchačem

taslím: (arab. hudba) výraz pro „refrén“

thát: (ind. hudba) deset základních modů indické hudby
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