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Dizertace je sestavena ze tří celků: první představuje úvod do teorie a praxe klasické hudby Předního
východu a severní Indie, druhý přináší analytické studie vybraných děl využívajících etnické nástroje
a idiomatické prvky zmíněných hudebně-kulturních okruhů, ve třetím se dále práce zabývá vlastním
kompozičním výstupem autora (k této části také náleží partitura výsledné skladby). Text lze tedy
vnímat jako popis inspiračních zdrojů hudebního skladatele a současně i jako fundovaný propedeutický
zdroj pro zájemce o popisované hudební systémy.

Na práci si velmi cením ukotvení v praxi a to ve dvou smyslech: za prvé je výsledkem autorova
badatelského úsilí skladba, k níž vede důkladné teoretické studium, a za druhé autor své kompoziční
postupy abstrahuje a staví na vlastní praktické zkušenosti s klasickou hudbou mimoevropské
provenience. Tím přirozeně jeho kompoziční práce získává důkladné ukotvení v tradici, ale díky vlastní
invenčnosti a také studiu jiných podobně zaměřených děl dalece překračuje obzor fádních aluzí.

Tolik obecně k práci, níže následuje několik námětů k upřesnění či doplnění textu a dále také otázky či
námitky:

• V úvodu bych uvítal objasnění pozice autora – tedy hudební pozadí, zkušenosti a praxe ve
vztahu ke všem třem hudebním oblastem (míněno evropská, blízkovýchodní i severoindická).
Tyto informace se dozvídáme v průběhu textu pouze latentně, přitom jde o integrální součást
tvůrčího výzkumu.

• Z hlediska zaměření autora na vlastní kompoziční práci lze chápat jistou selektivitu
a nevyrovnanost předkládaných informací – autor se totiž zaměřuje především na ty aspekty,
které se vztahují k vlastní kompozici a explicitně se na několika místech takto i vyjádří (viz
např. poslední odstavec na straně 42; úvodní odstavce sekcí 2.2 a 3.3). Je proto potřeba zmínit,
že název práce je poněkud zavádějící, ne-li přímo nesprávný. Vždyť problematika všech
drnkacích nástrojů loutnového a citerového typu zde není zdaleka vyčerpána a důkladnější
zpracování tohoto širokého tématu by nedávalo vzhledem k cíli, jímž je kompozice sama,
smysl. Kromě toho se práce zabývá hudbou Předního východu i severní Indie nejen z hlediska
nástrojového, nýbrž také hudebně teoretického a interpretačního a původní titul tedy dalece
přesahuje. Myslím, že případnější by proto byl název Trojkoncert pro sitár, ud, kanún a
orchestr a jeho inspirační zdroje, protože skutečně přináší spíše shrnutí poznatků tvůrčího
výzkumu, než popis procesu a předložení výsledků výzkumu vědeckého.

• Na stranách 16 a 17 se mluví o 48 termínech pro jednotlivé stupně arabského tónového
systému, ale tabulka na stranách 18-19 jich uvádí 49 – je pro to nějaké vysvětlení?

• Poněkud nejasná je věta na straně 20: „Specifická práce v oblasti mikrointervalů je právě onou
charakteristickou esencí arabské hudby – tím, co ji odlišuje od příbuzných hudebních kultur
Persie a Turecka (…).“ Tato věta totiž působí, jakoby práce s mikrointervaly byla
charakteristická právě pro arabskou hudbu, což samozřejmě neodpovídá skutečnosti. Jak
přesně tedy autor tuto informaci myslel?

• Používání historického názvu Persie v současném kontextu není vhodné (viz např. zmíněný
citát na straně 20, nebo v poznámce pod čarou č. 57). Dá se tento přístup nějak obhájit?

• Na straně 51 (popis surbaharu) chybí odkaz na v textu zmíněné „nové výzkumy“.

• Zařazení části věnované nástrojům Edwarda Powella působí vzhledem k celku poněkud
nelogicky. Autor evidentně využívá prostor dizertace k propagaci unikátních a inspirativních
nástrojů, ale návaznost této části na vlastní cíl práce je nejasná. (Měla-li by kapitola fungovat
jako doplňující odbočka, pak postrádám medailonek Edwarda Powella, jakož i možný drobný
záznam rozhovoru s touto pozoruhodnou osobností. Obojí by doplnilo obraz tvůrce a zařazení
sekce by pak působilo smysluplněji.)

• V páté kapitole věnované příkladům skladeb inspirovaných arabskou a hindustánskou hudbou
jsou uváděny partitury, u nichž postrádám informaci o původu. Jde o vlastní přepisy autora
práce, o ukázky z digitálních verzí dostupných na internetu či scany tištěných partitur?

• V číslování notových příkladů je na stranách 76-77 chybně použito dvakrát číslo 23.

• Proč autor uvádí na straně 86 jako překvapivé, že díla íránských skladatelů vykazují blízký
vztah k praxi arabské hudby, když dastgahový a maqamový systém je ve svém principu
totožný?

• Na straně 100 se vyskytuje téměř totožný odstavec s odstavcem na straně 33.

• Za spíše nešťastné považuji zařazení podkapitoly 5.4.3 Millenium, v níž autor popisuje svou
starší skladbu, aniž by tato pasáž přinesla cokoli nového vzhledem k tématu práce či závěrečné
kompozici.

• V soupisu použitých zdrojů by bylo vhodné dodržet dělení na digitální a tištěné a u digitálních
být preciznější v popisu zdroje dle normy.

• Ideálním a očekávaným výstupem této práce je pochopitelně provedení výsledné skladby. Zde
postrádám jednak informaci o tom, proč zatím k provedení nedošlo, či v jakém stavu tento
proces je. Významně by podpořilo důvěryhodnost práce alespoň uvedení odkazů k poslechu
starších autorových děl.

Shrnutí:
Zmíněné námitky, otázky, pochyby lze brát pouze jako námět do diskuze, nesnižují vážněji kvalitu
předkládané práce. Dizertant zdařile aplikoval různorodé přístupy tvůrčího výzkumu a vytvořil práci,
která splňuje všechny požadované náležitosti a mohu ji doporučit k obhajobě.
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